宿州市地震局

关于举办 2025 年宿州市防震减灾科普讲解大赛 暨第九届全国大赛安徽宿州赛区选拔赛的 预通知

市直有关部门,市管各园区、埇桥区、泗县、灵璧县、砀山县应急管理局,萧县地震局,其他相关单位:

为普及防震减灾知识,提升公众防震减灾科学素质,提高全市防震减灾综合能力,拟举办 2025 年宿州市防震减灾科普讲解大赛暨第九届全国大赛安徽宿州赛区选拔赛,现将有关事项预通知如下:

一、有关赛制

大赛分各县区及有关单位选拔赛和全市决赛两个阶段进行。 选拔赛可根据各县区及有关单位实际情况选择合适的形式组织开 展。决赛相关情况具体见后续通知。

二、具体安排

(一)决赛时间: 2025年2月下旬或3月上旬,决赛将采取 讲解视频筛选与现场比赛相结合的形式,市地震局将择优推荐选 手参加2025年安徽省防震减灾科普讲解大赛,在全省讲解大赛中 成绩优异者可推荐参加全国防震减灾科普讲解大赛。具体安排见 后续通知。

- (二)比赛内容:参赛选手自行确定一个防震减灾科普内容进行自主命题讲解,讲解时间为4分钟,选手须借助PPT(可配有背景音乐,背景音乐不可盖过讲解声音,PPT须为WPS、OFFICE2010以上等通用版本,文件大小不超过40M,PPT中若插入视频请使用mp4或者wmv格式)等多媒体手段辅助讲解,可辅以简单道具演示,以强化讲解效果。讲解时间不足3分钟扣一分,超时10秒钟扣一分。
- (三)报名方式:报名参赛的选手,参赛选手信息和讲解主题(附件)于2025年1月17日前报送,讲解视频于2月14日前报送。

三、相关要求

市管各园区、各县区地震部门在自行选拔的基础上推荐优秀 参赛选手,宿州学院等高校积极动员在校师生参赛,市委宣传部、 市文化和旅游局、市科技局、市科协、市气象局、市消防救援支 队、市广播电视台、拂晓报社等有关单位积极动员各类科普场馆 讲解员和主持人参赛。

联系人: 夏笑笑(灾防科) 0557-3023024 杨 清(震防中心)0557-2100292

邮 箱: szdzjzfk@163.com

附件: 2025 年宿州市防震减灾科普讲解大赛暨第九届全国 大赛安徽宿州赛区选拔赛报名表

(此页无正文)

